

证券代码：688285

证券简称：高铁电气

公告编号：2024-004

中铁高铁电气装备股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司正式披露的2023年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	120,298.88	148,836.73	-19.17%
营业利润	7,658.51	16,955.92	-54.83%
利润总额	7,720.03	16,963.15	-54.49%
归属于母公司所有者的净利润	5,214.31	14,170.04	-63.20%
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	4,087.51	13,415.30	-69.53%
基本每股收益(元)	0.14	0.38	-63.53%
加权平均净资产收益率	3.24%	9.25%	降低6.01个百分点

	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	321,102.12	317,507.57	1.13%
归属于母公司的所有者权益	160,885.26	158,547.22	1.47%
股本	37,628.99	37,628.99	0.00
归属于母公司所有者的每股净资产 (元)	4.28	4.21	1.47%

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据和指标以合并报表数据填制，最终结果以公司 2023 年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况：

2023 年公司实现营业收入 120,298.88 万元，较上年同期下降 19.17%；实现归属于母公司所有者的净利润 5,214.31 万元，较上年同期下降 63.20%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 4,087.51 万元，较上年同期下降 69.53%；基本每股收益 0.14 元，较上年同期下降 63.53%。

2023 年末公司总资产 321,102.12 万元，较上年末增长 1.13%；归属于母公司的所有者权益 160,885.26 万元，较上年末增长 1.47%，归属于母公司所有者的每股净资产 4.28 元，较上年同期增长 1.47%。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因：报告期内，公司营业收入、营业利润、利润总额同比分别下

降 19.17%、54.83%和 54.49%，影响经营业绩的主要原因：一是受宏观经济下行影响，铁路建设和城市轨道交通建设整体投资呈现缩减趋势，市场竞争日趋激烈，2023 年公司整体市场规模较上年呈下降趋势；二是已中标项目受施工进度制约，影响销售订单下达，未能按预期生产交付供货；三是营业收入的下降，固定成本摊薄了毛利率；四是公司本年应收账款增幅较上年同期增长 7.62%，相应账龄拉长致使本期计提信用减值损失增加；五是固定资产投入折旧成本费用增加。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2023 年度数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能会与 2023 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

中铁高铁电气装备股份有限公司董事会

2024 年 2 月 24 日